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Úvod

Člověka a jeho osobnost je nutné chránit. Už od narození (respektive početí) je

každý člověk se svojí osobnostní nerozlučně spjat a tímto poutem je provázen po celý

svůj život. K utváření osobnosti dochází už v prenatálním vývoji v těle matky, dokonce

by se dalo polemizovat o tom, zda k tomu nedochází už dříve. Osobnost člověka se ale

utváří po celý jeho život, v závislosti na jeho biologickém a psychologickém vývoji,

v závislosti na jeho vzdělání, zkušenostech a společenském postavení, v závislosti na

sociálním prostředí, ve kterém žije. Na světě nelze nalézt člověka, jehož osobnost by

byla identická s osobnostní jiného. Každý člověk má svojí charakteristickou osobnost,

která je vlastní pouze jemu samému. Osobnost jako určité jedinečné spojení všech

biologických, psychologických a společenských aspektů, tedy hodnot lidské osobnosti,

se navenek jeví jako jeden nerozlučný celek charakterizující a odlišující jednoho jedince

od druhého.

Určité aspekty ochrany osobnosti lze ve společnosti vysledovat už v její dávné

historii, ale důraz na člověka a jeho osobnost je kladen až s rozvojem moderní doby.

Ve většině případů si člověk svojí osobnost a potřebu její ochrany začne

uvědomovat až v situacích, kdy se cítí nějakým způsobem ohrožen nebo poškozen.

V současné době, ve které dochází k neustálému rozvoji vědy a hlavně různých

moderních technologií, je člověk a jeho osobnost čím dál tím více ohrožena a vystavena

tak neustálému potencionálnímu nebezpečí, její ochrana se tak jeví čím stále více

„aktuální“. Ve společnosti lze ale v současnosti také pozorovat určitou negativní

tendenci, a to nastupující neúctu k člověku jako takovému, kdy je s ním jednáno jako

s „věcí“ nebo s určitým „číslem“, a není šetřena jeho osobnost. Proti všem těmto

nástrahám je nutné zajistit adekvátní ochranu.

V novodobé právní historii České republiky lze zvýšený zájem o ochranu

osobnosti spojovat s událostmi po roce 1989 a hlavně s nedávným přijetím rekodifikace

soukromého práva, kdy je ochraně osobnosti přikládán zvláštní význam. Nelze

nezmínit, že původní občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb., sice obsahoval úpravu

ochrany osobnosti už od svého počátku, ale v období socialismu se jednalo o velmi
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okrajový institut, což lze vypozorovat z četnosti rozhodovávání Nejvyššího soudu ČR,

kdy byl v podstatě vydán pouze jeden jediný judikát týkající se ochrany osobnosti.

Téma své diplomové práce Ochrana osobnosti jsem si zvolila z důvodu, že

otázku ochrany osobnosti považuji za jednu z nejdůležitějších. Institut ochrany

osobnosti je zastoupen ve všech právních řádech demokratických právních států.

Ochrana osobnosti tvoří také jeden ze základních pilířů, na kterých je vůbec postaveno

moderní soukromé právo. Nelze také opomenout fakt, že problematika ochrany

osobnosti je i mediálně atraktivní, tím i atraktivní pro veřejnost a tudíž se domnívám, že

toto téma je neustále aktuální a stále se mu dostává větší a větší pozornosti.

Cílem této diplomové práce je přiblížit celkovou úpravu ochrany osobnosti,

která je hlavně zakotvena v občanském zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb., (dále jen

„OZ“), ale samozřejmě také v Listině základních práv a svobod
1
a v dokumentech

mezinárodního práva. Jelikož je téma ochrany osobnosti jako takové velice rozsáhlé a

nelze ho v diplomové práci postihnout v celém rozsahu, je tato práce zaměřena zejména

na základní charakteristiku ochrany osobnosti, pouze poslední kapitola je věnována

vybraným aspektům této problematiky.

Diplomová práce je tematicky rozdělena celkem do osmi kapitol a jednotlivých

podkapitol. V první kapitole je zejména vysvětlen pojem osobnosti a všeobecného

osobnostního práva, tedy práva na ochranu osobnosti, druhá kapitola se zabývá

historickým vývojem právní úpravy, následující třetí kapitola rozebírá prameny práva

na ochranu osobnosti, čtvrtá kapitola je věnována subjektům práva na ochranu

osobnosti, dále je pak vymezen předmět tohoto práva a v šesté kapitole shrnuty způsoby

omezení práva na ochranu osobnosti, sedmá kapitola poskytuje výklad právních

prostředků, kterými se lze domáhat ochrany v případě zásahu do osobnosti a poslední

osmá kapitola se věnuje vybraným složkám všeobecného osobnostního práva jako je

život a zdraví, kdy je mimo jiné podrobněji rozebírán rozsudek Evropského soudu pro

lidská práva.

Tato diplomová práce je zpracována dle právního stavu k 27. listopadu 2015.

1
usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
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1. Právo na ochranu osobnosti

1. 1 Ochrana člověka a jeho osobnosti

Právo je založeno na hodnotách. Doktrinálních definic hodnot je velké množství,

existuje i věda, zvláštní filozofická disciplína – axiologie, která se hodnotami zabývá.

Zjednodušeně je nutno hodnoty chápat jako cíle, kterých je potřeba dosáhnout.

V soukromém právu je na prvním místě systému hodnot postaven svobodný člověk

a jeho ochrana. Postavení svobodného člověka jako nejvyšší hodnoty soukromého práva

úzce souvisí s jeho osobností.

Vymezení právního pojmu „osobnost člověka“ je otázkou složitou, nicméně

nikoliv však nemožnou. V žádném právním předpise ani mezinárodní smlouvě definici

lidské osobnosti nenalezneme. Novodobá česká právní teorie
2

vymezuje osobnost

člověka jako jedinečné spojení biologických, psychologických a společenských aspektů,

či spíše hodnot lidské bytosti. Podle této teorie se osobnost člověka utváří postupně jeho

bytím mezi ostatními lidmi v lidském společenství, a to i v právní rovině.
3
Podobně

současná právní nauka definuje osobnost jako „ke štěstí zacílený živoucí duchovní,

duševní a tělesný celek, jehož jádrem je jedinečné (individuální) sebeuvědomělé já

(duch), integrující duchovní, duševní a tělesná prožití, stavy a činnosti, a to vědomé i

nevědomé, včetně nadání, sklonů, dědičných zátěží a nahromaděných zkušeností či

jiných vrozených nebo nabytých vloh za účelem vlastního vývinu. Každá lidská osobnost

je vybavena svobodnou vůlí, citem a rozumem.“
4
Právní praxe, vycházejíc z některých

závěrů nauky, charakterizuje osobnost jako „subjekt poznání, resp. poznávání, prožívání

a jednání ve své společenské podstatě i individuálních zvláštnostech, jako nejmenší

sociální jednotku i určitou psychofyzickou a sociálně psychickou strukturu. Z hlediska

psychologie se osobnost může jevit jako historicky se krystalizující a vyvíjející se celek,

systém duševních (ale nepochybně i duchovních) vlastností a tendencí jednotlivce,

charakterových rysů, schopností, temperamentu, postojů, potřeb a zájmů, vzdělání,

náboženského a kulturního zaměření, přičemž jedním z podstatných rysů osobnosti je

2
po roce 1970

3
DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první:

Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 248
4
ELIÁŠ, K. a kol. Občanský zákoník. Velký akademický komentář. 1. Svazek. Praha: Linde Praha, a.s. –

Právnické a ekonomické nakladatelství a knihkupectví Bohumily Hořínkové a Jana Tuláčka, 2008, s. 110
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vědomí. Osobnost se projevuje jako dynamický systém, jehož rysy se mění podle

věkových stupňů, přičemž dosahují relativně větší stálosti v dospělosti. Psychologické

vlastnosti osobnosti jsou zprostředkovány zvláštnostmi nervového systému, které však

samy o sobě neurčují charakter, zájmy a sklony člověka. Ty se vytvářejí v procesu

individuálního vývoje vlivem výchovy, výuky a společenského prostředí vůbec, přičemž

aktivita subjektu \"sebetvoření člověka\" v průběhu vývoje roste. Podstatou osobnosti

jsou její vztahy k vnímané skutečnosti, k druhým lidem, ke kulturně společenským

hodnotám, k aktuálnímu stavu společenskopolitického prostředí apod. Tyto vztahy se

projevují ve styku s lidmi, v jednání a chování člověka, jeho kulturními výtvory apod.


[…]


80 000,- Kč. Rozsudek Krajského soudu následně potvrdil i Vrchní soud v Olomouci
180

.

Další případ žaloby wrongful birth rozhodoval Krajský soud v Praze
181

, kdy

žalobkyně podstoupila sterilizaci a zákrok byl proveden lege artis, nicméně nebyla ale

řádně informována o ojedinělých případech, ve kterých může dojít k samovolnému

zprůchodnění vejcovodů. Žalobkyně následně otěhotněla a porodila zdravé dítě.

Rozsudkem bylo žalobkyni přiznáno odškodnění ve výši 20 000,- Kč. Vrchní soud

v Praze ale následně tento rozsudek zrušil mimo jiné pro rozpor s dobrými mravy.

Žaloby wrongful life podávají téměř ve většině případů děti s postižením.

Předmětem posuzování u žaloby wrongful life pak nejsou nároky rodičů, ale možná

újma, které vznikla dítěti přímo v důsledku jeho narození s postižením vůči třetí osobě,

která jeho narození způsobila, respektive jeho narození nezabránila. Nejčastěji jsou tedy

podávány tyto žaloby na lékaře, kteří nepostupovali lege artis a v důsledku jejich

pochybení došlo k narození dítěte. Tato žaloba může být podána i vůči samotným

rodičům dítěte. „Problematika wrongful life žalob se pak vyznačuje několika

zvláštnostmi, které brání širší akceptaci wrongful life nároků. Předně se jedná o to, že

pochybení lékaře není v příčinné souvislosti s postižením dítěte. V důsledku pochybení
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sice došlo k narození dítěte, nikoliv však k jeho postižení.“
182

Nároky z této žaloby jsou

pak odůvodňovány zejména tím, že život s postižením je horší než samotná neexistence.

Tato argumentace je ale velmi problematická, protože toto srovnání vlastně není vůbec

možné. Nemůžeme tedy ani hovořit o újmě, která postiženému dítěti jeho narozením

vznikla. Žaloby wrongful life jsou velice kontroverzní a z výše uvedených důvodů jsou

ve většině států odmítány, mezi tyto státy patří i Česká republika.
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Závěr

Vypracovaná diplomová práce se zabývala tématem ochrany osobnosti.

Vzhledem k poměrně nedávno přijatému novému občanskému zákoníku (OZ), kterým

došlo k rekodifikaci soukromého práva, bylo cílem této diplomové práce celkově

přiblížit novou právní úpravu tohoto institutu. Téma ochrany osobnosti není vyloženo

ve všech jeho aspektech, ale jedná se pouze ve větší míře o obecný výklad tohoto

institutu.

V úvodních částech této diplomové práce je podán stručný pohled na právní

vývoj problematiky ochrany osobnosti, neboť i současná právní úprava z historické

právní úpravy čerpá. Za stěžejní části své diplomové práce považuji kapitolu, která se

zabývá omezením práva na ochranu osobnosti a dále pak kapitolu o právních

prostředcích ochrany osobnosti, neboť se domnívám, že zpracování této problematiky

může být i pro běžného člověka velmi přínosné. Za velice zajímavou považuji změnu

v právní úpravě, která se dotkla náhrady nemajetkové újmy v případě neoprávněného

zásahu do osobnosti člověka, zejména stalo-li se tak v oblasti zdravotnictví, zásahem do

jeho duševní a tělesné integrity. OZ nově věnuje zvláštní úpravu náhradě nemajetkové

újmy při ublížení na zdraví a usmrcení. Významnou změnou v této oblasti je zrušení

tzv. vyhlášky o odškodnění
183

, dle které soudy v minulosti určovaly výši bolestného a

přiměřeného zadostiučinění v případě nemajetkové újmy. Nově je určení této výše

ponecháno na uvážení soudce, s tím, že musí přihlédnout ke kritériím stanovených

v OZ. To, se domnívám, že je velký krok vpřed. Neboť, jak už jsem předeslala v úvodu

této práce, v současné době se ve společnosti rozvíjí určitá tendence nahlížet na člověka

a jeho osobnost jako na pouhé číslo a tato vyhláška k tomu dle mého názoru jen

přispívala. Není bezpochyby, že i nadále se budou soudci v případě rozhodování o výši

náhrady za nemajetkovou újmu opírat o jisté body, ale budou moci více zohlednit

všechny individuální okolnosti daného případu.

Ochrana osobnosti je velmi dynamický právní institut, který vzhledem k široké

definici osobnosti jako takové neustále přináší nové aspekty. V poslední kapitole této
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diplomové práce jsem se snažila přiblížit také problematiku uchopení pohledu práva na

život a na zdraví, jako jednoho z vůbec nejdůležitějších. Zejména je v souvislosti

s právem na život rozebrán rozsudek ESPL ve věci Vo proti Francii, který mimo jiné

okrajově ukazuje také, jak je nutné v případech zásahů do osobnosti v oblasti

zdravotnictví obdržet potřebné informace.

Poslední podkapitola pak přináší určité zamyšlení nad hodnotou života, který je

za určitých okolností možno považovat za újmu. Sice je dle mého názoru tato

problematika velmi kontroverzní, ale jak je vidět i z praxe českých soudů, ne zcela

opomenutá. V budoucnosti lze ale očekávat, že takovýchto případů bude jen přibývat a

ochrana osobnosti se tak bude ubírat novou cestou.

Domnívám se, že je možné současnou právní úpravu ochrany osobnosti

považovat za zdařilou a dostačují, případné eventuální nedostatky ukáže až soudní

praxe. Lze shrnout, že ochrana osobnosti je velice rozsáhlé a velmi zajímavé téma, které

si zaslouží ve všech směrech velkou pozornost. Případná medializace různých případů

neoprávněných zásahů do lidské osobnosti jen přispívá k širšímu povědomí a doufejme,

že i k určité obezřetnosti u všech jedinců, jak na straně dotčených, tak i těch, co se

zásahu dopouštějí.
