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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma relativně časté
navýsost aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To
dokládá i existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-
teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je
značně podrobná. Je zde použit poměrně široký okruh odborné literatury, včetně
cizojazyčné, rovněž tak judikatury. S obojím je aktivně pracováno. Práce je primárně
postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná.Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za kvalitní. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr je výstižný s dostatečnou
vypovídací hodnotou. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Je
přínosná i pro praktické využití. Je z ní patrný zájem o téma i pečlivost zpracování.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

adekvátní

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda (str.60-začátek lidského života).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně
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